

Số: /KH-UBND

Thiện Tân, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ y tế trong kế hoạch phòng thủ dân sự xã Thiện Tân giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-SYT ngày 20/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn Kế hoạch triển khai nhiệm vụ y tế trong công tác phòng thủ dân sự giai đoạn 2026 – 2030. Ủy ban nhân dân xã Thiện Tân xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ y tế trong kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa bàn xã giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ phòng thủ dân sự trong ngành y tế trên địa bàn xã; nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành, phối hợp và khả năng sẵn sàng ứng phó và khắc phục hậu quả của Trạm Y tế đối với các tình huống thiên tai, thảm họa, dịch bệnh truyền nhiễm, sự cố hóa chất, sinh học, bức xạ và các tình huống khẩn cấp khác xảy ra trên địa bàn xã.

- Chủ động xây dựng lực lượng y tế phòng thủ dân sự vững mạnh; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện cấp cứu, vận chuyển và cơ sở điều trị nhằm bảo đảm công tác sơ cấp cứu, cấp cứu, thu dung, điều trị nạn nhân, phòng chống dịch bệnh và khắc phục hậu quả sau thảm họa, sự cố.

- Nâng cao năng lực của hệ thống y tế dự phòng, khám bệnh, chữa bệnh và cấp cứu ngoại trạm; bảo đảm duy trì hoạt động y tế liên tục, an toàn trong mọi tình huống, đặc biệt tại khu vực các thôn vùng sâu, vùng xa, khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, dịch bệnh.

- Tăng cường khả năng phối hợp giữa Trạm Y tế với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, các ban, ngành và thôn trong huy động lực lượng, điều phối nguồn lực, tổ chức ứng cứu, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh và bảo vệ sức khỏe Nhân dân khi xảy ra tình huống khẩn cấp và khắc phục hậu quả thảm họa.

2. Yêu cầu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế và đặc điểm địa bàn quản lý; bảo đảm sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thuốc, vật tư, hóa chất và trang thiết bị y tế để đáp ứng kịp thời yêu cầu cấp cứu, điều trị, phòng chống dịch bệnh và khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, sự cố xảy ra trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm phương châm “bôn tại chỗ”; duy trì chế độ thường trực, thông tin báo cáo và sẵn sàng huy động lực lượng y tế trong mọi tình huống khẩn cấp. Tăng cường năng lực y tế dự phòng, cấp cứu ngoại trạm, thu dung điều trị và kiểm soát dịch bệnh, đặc biệt tại các thôn ở xa trung tâm xã, khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, dịch bệnh.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Trạm Y tế với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, các ban, ngành đoàn thể, các thôn và các lực lượng liên quan trong công tác chỉ huy, điều hành, huy động lực lượng, tổ chức cấp cứu, vận chuyển nạn nhân, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh và triển khai các hoạt động ứng phó, khắc phục hậu quả thảm họa, sự cố theo quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Xây dựng, rà soát, cập nhật các kế hoạch, phương án ứng phó thảm họa sinh học, dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, ngộ độc hàng loạt, sự cố hóa chất, bức xạ và các tình huống khẩn cấp về y tế.

- Chỉ đạo Trạm Y tế luôn chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư trang thiết bị, sẵn sàng tổ chức cấp cứu, vận chuyển nạn nhân, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh và triển khai các hoạt động ứng phó, khắc phục hậu quả thảm họa, sự cố theo quy định.

2. Kiện toàn lực lượng y tế phòng thủ dân sự

- Chỉ đạo Trạm Y tế kiện toàn các Đội cấp cứu cơ động, Đội phản ứng nhanh phòng chống dịch, đội xử lý môi trường y tế, đội cấp cứu ngoại trạm.

- Rà soát, phân công lực lượng thường trực sẵn sàng tham gia ứng phó khi xảy ra thiên tai, thảm họa, dịch bệnh.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn về cấp cứu thảm họa, hồi sức cấp cứu, kiểm soát nhiễm khuẩn, xử lý tình huống khẩn cấp cho cán bộ y tế của trạm.

3. Bảo đảm công tác y tế dự phòng và phòng chống dịch bệnh

- Nâng cao năng lực hệ thống y tế dự phòng, tăng cường giám sát dịch tễ, phát hiện sớm, cảnh báo sớm nguy cơ dịch bệnh tại các thôn trên địa bàn.

- Chủ động triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch, khoanh vùng, cách ly, vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Duy trì đầy đủ cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư phòng chống dịch theo quy định.

4. Bảo đảm công tác cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh

- Chỉ đạo Trạm Y tế Xây dựng phương án tiếp nhận, phân loại, cấp cứu và điều trị số lượng lớn nạn nhân.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ giường bệnh, thuốc, vật tư, dịch truyền, trang thiết bị y tế phục vụ cấp cứu, điều trị trong tình huống khẩn cấp.

Duy trì chế độ thường trực cấp cứu 24/24 giờ; sẵn sàng cấp cứu tại trạm và ngoại trạm.

5. Chuẩn bị bệnh viện dã chiến và cơ sở điều trị khẩn cấp

- Chỉ đạo Trạm Y tế Xây dựng phương án bảo đảm năng lực tiếp nhận số lượng lớn nạn nhân; rà soát, đề xuất địa điểm xây dựng các cơ sở điều trị dã chiến, sẵn sàng xử lý các tình huống khẩn cấp.

- Tham ra diễn tập ứng phó các tình huống thiên tai, dịch bệnh hoặc thảm họa lớn do tình, địa phương tổ chức.

6. Bảo đảm vật tư, thuốc và trang thiết bị y tế

- Chỉ đạo Trạm Y tế tổ chức rà soát, dự trữ cơ số thuốc, hóa chất, vật tư y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng thủ dân sự.

- Xây dựng phương án huy động, điều phối thuốc, vật tư, trang thiết bị giữa trạm chính và các điểm trạm khi xảy ra tình huống khẩn cấp.

- Tăng cường năng lực vận chuyển cấp cứu, vận chuyển người bệnh và bảo quản thuốc, vaccine trong điều kiện thiên tai, mất điện kéo dài.

7. Công tác huấn luyện, tập huấn, diễn tập

- Cử cán bộ tham ra tập huấn chuyên môn, huấn luyện kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp cho lực lượng y tế do tuyến trên tổ chức.

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá khả năng sẵn sàng đáp ứng của Trạm Y tế và các điểm trạm.

8. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát dịch bệnh, cảnh báo nguy cơ và điều hành công tác phòng thủ dân sự.

- Thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin phục vụ chỉ đạo điều hành giữa lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã với Trạm Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, các ban, ngành đoàn thể, các thôn.

- Từng bước xây dựng hệ thống quản lý dữ liệu y tế phục vụ công tác ứng phó khẩn cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Chủ trì tham mưu xây dựng triển khai thực hiện Kế hoạch phòng thủ dân sự ngành y tế.

- Xây dựng phương án thu dung, cấp cứu, điều trị người bị nạn trong các tình huống thảm họa, sự cố, dịch bệnh;

- Tổ chức rà soát, dự trữ cơ số thuốc, hóa chất, vật tư y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng thủ dân sự.

- Xây dựng phương án huy động, điều phối thuốc, vật tư, trang thiết bị giữa Trạm Y tế và các điểm trạm trên địa bàn khi xảy ra tình huống khẩn cấp.

- Tăng cường năng lực vận chuyển cấp cứu, vận chuyển người bệnh và bảo quản thuốc, vaccine trong điều kiện thiên tai, mất điện kéo dài.

- Tăng cường giám sát, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các khu vực xảy ra thiên tai, thảm họa, khu sơ tán dân cư, bếp ăn tập thể và các cơ sở cung cấp suất ăn.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm; phối hợp điều tra, xử lý sự cố an toàn thực phẩm theo quy định.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, nước sạch trong và sau thiên tai, thảm họa.

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cộng đồng trước, trong và sau thiên tai, thảm họa.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức điều tra, đánh giá nguy cơ, xử lý các tình huống dịch bệnh, ngộ độc, ô nhiễm môi trường và các sự cố y tế công cộng xảy ra trên địa bàn xã.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch và các hoạt động y tế trong phòng thủ dân sự theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Tham mưu thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng thủ dân sự. Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong và sau thiên tai, thảm họa.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm; phối hợp điều tra, xử lý sự cố an toàn thực phẩm theo quy định.

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cộng đồng trước, trong và sau thiên tai, thảm họa.

- Hướng dẫn kỹ năng phòng tránh thiên tai cho Nhân dân.

- Phối hợp thực hiện các công tác phòng thủ dân sự, thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai, môi trường và tổ chức lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa, tập trung vào các nội dung sau:

- Tổ chức điều tra, dự báo, cảnh báo; phân vùng, đánh giá khu vực có nguy cơ cao; xây dựng quy trình ứng phó với các loại hình thảm họa thiên tai, sự cố môi trường.

- Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng ngừa, giảm nhẹ thiệt hại; đánh giá mức độ thiệt hại, đề xuất phương án phục hồi, tái thiết sau thảm họa.

- Tổ chức, kiện toàn lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở cơ sở; tổ chức trực ban 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ tình hình, kịp thời, báo cáo và tham mưu chỉ đạo.

- Chủ trì thực hiện nhiệm vụ về hạ tầng, công trình, giao thông phục vụ phòng thủ dân sự và tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa, gồm:

- Xây dựng, tổ chức thực hiện phương án huy động lực lượng, phương tiện, hạ tầng giao thông phục vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả; tổ chức sơ tán, vận chuyển người, tài sản, bảo đảm hậu cần, cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp tổ chức lực lượng tìm kiếm, cứu nạn chủ động triển khai các đội xe vận tải phục vụ sơ tán, tiếp tế, vận chuyển cấp cứu khi xảy ra sự cố, thảm họa.

- Chủ trì rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở đất, ngập úng, ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp kiểm tra an toàn công trình, nhà ở, hệ thống thoát nước.

- Tham mưu phương án bảo vệ sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

4. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trạm Y tế tổ chức truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh của xã, trên các trang mạng xã hội, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, nước sạch trong và sau thiên tai, thảm họa. Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm; phối hợp điều tra, xử lý sự cố an toàn thực phẩm theo quy định.

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cộng đồng trước, trong và sau thiên tai, thảm họa.

- Hướng dẫn kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước trong thiên tai thảm họa cho Nhân dân.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Là cơ quan thường trực, trực tiếp tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng thủ dân sự trên địa bàn xã, với các nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng, rà soát, điều chỉnh các kế hoạch ứng phó đối với các loại hình thảm họa như động đất...

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức, điều động lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả; phối hợp sơ tán người và tài sản khi cần thiết.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

- Phối hợp tổ chức sơ tán Nhân dân, cứu hộ cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai.

6. Công an xã

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội và tổ chức lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa, cụ thể:

- Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện; phối hợp với các cơ quan, địa phương trong công tác phòng ngừa, ứng phó, sơ tán Nhân dân và tài sản khi xảy ra sự cố, thảm họa.

- Chủ động tham gia cứu hộ cứu nạn, phòng cháy chữa cháy theo chức năng nhiệm vụ.

- Phối hợp xử lý các tình huống phức tạp về an ninh trật tự.

7. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phòng đuối nước, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho học sinh và viên chức trong đơn vị mình.

- Chủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho giáo viên, học sinh khi xảy ra thiên tai, sự cố.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác sơ tán, cứu hộ khi cần thiết.

8. Các thôn trên địa bàn xã

- Kiện toàn lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại thôn.

- Chủ động rà soát các hộ dân ở khu vực nguy hiểm, có nguy cơ sạt lở đất, ngập úng.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích, phòng đuối nước, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho nhân dân.

- Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã khi xảy ra thiên tai, sự cố.

- Chủ động huy động lực lượng hỗ trợ Nhân dân khắc phục hậu quả sau thiên tai.

9. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích, phòng đuối nước, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho nhân dân.

- Huy động các nguồn lực của xã hội, các nhà hảo tâm tham ra đóng góp các nguồn lực để hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai thảm họa về y tế.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong công tác phòng chống dịch bệnh, thiên tai, cứu hộ cứu nạn.

10. Đề nghị Trung tâm Y tế khu vực Hữu Lũng

- Hỗ trợ Trạm Y tế xã về chuyên môn thực hiện công tác giám sát dịch bệnh, sơ cấp cứu ban đầu, vệ sinh môi trường, bảo đảm an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe Nhân dân tại cộng đồng.

- Tổ chức lực lượng thường trực, đội cấp cứu cơ động sẵn sàng hỗ trợ trạm Y tế triển khai công tác cấp cứu, vận chuyển, thu dung và điều trị người bị nạn khi xảy ra sự cố, thảm họa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Trạm Y tế và các thôn thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về Ủy ban nhân dân xã (qua Trạm Y tế xã) theo quy định.

- Khi xảy ra thiên tai, sự cố nghiêm trọng phải báo cáo nhanh tình hình thiệt hại, công tác xử lý và nhu cầu hỗ trợ về y tế và hỗ trợ các vấn đề khác.

- Hằng năm tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; cuối giai đoạn tổ chức tổng kết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ y tế trong kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa bàn xã Thiện Tân giai đoạn 2026 - 2030. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lạng Sơn;
- Sở Y tế;
- TT Y tế khu vực Hữu Lũng;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các đơn vị, tổ chức, DN trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Văn Quyền